
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２０１６年福島県市町村別「お達者度」算定結果 

 

 1－1 ２０１６年「お達者度」（県および二次医療圏・市町村別、男性） 

 1－2 参考：人口規模が小さな市町村別の算定結果（男性） 

 2－1 ２０１６年「お達者度」（県および二次医療圏・市町村別、女性） 

 2－2 参考：人口規模が小さな市町村別の算定結果（女性） 

 3－1 参考：全ての期間の９５％信頼区間（男性） 

 3－2 参考：全ての期間の９５％信頼区間（女性） 

 4 参考グラフ：市町村別６５歳時の平均余命と健康・不健康な期間の平均との

関係 

 5－1 参考：２０１６年と２０１３年（住基人口による再計算後）の差（男性） 

 5－2 参考：２０１６年と２０１３年（住基人口による再計算後）の差（女性） 

 6－1 参考：２０１３年「お達者度」における基礎資料ごとの算定値の違い（男性） 

 6－2 参考：２０１３年「お達者度」における基礎資料ごとの算定値の違い（女性） 
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1－1 ２０１６年（平成２８年）お達者度（県および二次医療圏・市町村別、男性） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

65歳男性の「健康な期間の平均」の算定結果（2016年）

19.55 17.92 1.63 91.7 ※1
18.77 17.14 1.63 91.3 ※2

県北 19.22 17.51 1.71 91.1
県中 18.65 17.17 1.48 92.1
県南 18.87 17.30 1.57 91.7
会津 18.67 17.17 1.50 92.0
南会津 19.93 18.43 1.50 92.5
相双 19.12 17.42 1.71 91.1
いわき 18.02 16.20 1.83 89.9
福島市 19.27 17.52 1.74 91.0
会津若松市 18.63 17.25 1.38 92.6
郡山市 18.57 17.21 1.37 92.6 ※3
いわき市 18.02 16.20 1.83 89.9
白河市 19.40 17.58 1.82 90.6
須賀川市 18.37 16.65 1.72 90.6
喜多方市 18.39 17.02 1.38 92.5
相馬市 18.69 17.05 1.64 91.2
二本松市 19.13 17.40 1.72 91.0
田村市 18.91 17.31 1.60 91.5 ※3
南相馬市 19.33 17.85 1.48 92.3 ※3
伊達市 19.25 17.58 1.67 91.3
本宮市 18.97 17.39 1.57 91.7
桑折町 18.94 17.53 1.41 92.6 ※3
川俣町 18.92 17.11 1.81 90.4
鏡石町 17.77 16.55 1.22 93.1
南会津町 19.45 17.99 1.46 92.5
猪苗代町 18.35 17.00 1.36 92.6
会津坂下町 19.28 17.34 1.94 89.9
会津美里町 18.12 16.29 1.83 89.9
西郷村 18.14 16.67 1.48 91.9
矢吹町 18.57 16.96 1.61 91.3
棚倉町 18.55 17.00 1.55 91.6
石川町 19.18 17.43 1.76 90.8
三春町 20.04 18.57 1.46 92.7
富岡町 18.97 16.88 2.09 89.0
浪江町 19.70 17.70 2.00 89.8

※1 厚生労働科学研究健康寿命のページ「都道府県別健康寿命（2010～2016年）」から転載
※2 「健康寿命の算定プログラム」を用い二次医療圏・市町村別の健康寿命の計算と同様に算出
※3 2013年お達者度に比べて2016年お達者度の延びが平均余命の延び分を上回った地域・市町村

二次医療圏

市町村

65歳時の
平均余命(年)

「お達者度」
健康な期間の
平均（年）

不健康な期間の
平均(年)

健康な期間が
65歳時の平均余命に
占める割合(％)

全国
福島県



1－2 参考：人口規模が小さな市町村別の算定結果（男性） 

人口規模の小さな市町村（人口１２、０００人未満）ではわずかな死亡数の違いで数値が大きく

変動する可能性が高く、算定には適さないため、参考として公表する。 

 

 

 

 

 

 

 

   ※平均余命および健康・不健康な期間の平均については、平均余命の地域別の

ばらつきが大きく、数値での直接の比較は困難なため、比較の目安として、

「健康な期間が６５歳余命に占める割合（％）」での対比を推奨する。 

65歳男性の「健康な期間の平均」の算定結果（2016年、参考値）

19.55 17.92 1.63 91.7 ※1
18.77 17.14 1.63 91.3 ※2

国見町 19.86 17.98 1.88 90.5
大玉村 19.72 18.03 1.69 91.4
天栄村 18.58 16.62 1.96 89.5
下郷町 20.41 18.89 1.52 92.5
檜枝岐村 28.79 26.42 2.37 91.8
只見町 20.17 18.62 1.55 92.3
北塩原村 17.68 16.12 1.56 91.2
西会津町 18.95 17.10 1.85 90.2
磐梯町 17.99 16.60 1.39 92.3
湯川村 20.21 18.63 1.58 92.2
柳津町 20.05 18.86 1.19 94.1
三島町 20.52 18.14 2.38 88.4
金山町 21.83 19.92 1.92 91.2
昭和村 22.29 20.35 1.93 91.3
泉崎村 19.79 17.90 1.89 90.5
中島村 20.71 19.45 1.26 93.9
矢祭町 17.33 16.45 0.88 94.9 ※3
塙町 18.69 17.26 1.43 92.3
鮫川村 18.79 17.55 1.25 93.4
玉川村 19.54 18.26 1.28 93.4
平田村 16.42 15.00 1.42 91.4
浅川町 20.43 18.77 1.66 91.9
古殿町 17.43 16.45 0.98 94.4
小野町 19.55 17.45 2.10 89.2
広野町 16.78 14.88 1.90 88.7
楢葉町 19.29 17.03 2.26 88.3
川内村 21.29 19.30 1.99 90.6
大熊町 19.12 17.10 2.01 89.5
双葉町 19.41 17.13 2.28 88.3
葛尾村 21.23 18.77 2.46 88.4
新地町 18.25 17.29 0.95 94.8 ※3
飯舘村 19.36 17.53 1.83 90.5

※1 厚生労働科学研究健康寿命のページ「都道府県別健康寿命（2010～2016年）」から転載
※2 「健康寿命の算定プログラム」を用い二次医療圏・市町村別の健康寿命の計算と同様に算出
※3 2013年お達者度に比べて2016年お達者度の延びが平均余命の延び分を上回った地域・市町村

健康な期間が
65歳時の平均余命に
占める割合(％)

全国
福島県

市町村

65歳時の
平均余命(年)

「お達者度」
健康な期間の
平均（年）

不健康な期間の
平均(年)



2－1 ２０１６年（平成２８年）お達者度（県および二次医療圏・市町村別、女性） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

65歳女性の「健康な期間の平均」の算定結果（2016年）

24.39 20.94 3.45 85.9 ※1
23.63 20.31 3.33 85.9 ※2

県北 23.90 20.54 3.36 85.9
県中 23.47 20.36 3.11 86.7 ※3
県南 23.90 20.74 3.15 86.8
会津 23.72 20.58 3.14 86.8
南会津 24.60 21.31 3.29 86.6
相双 24.15 20.58 3.57 85.2 ※3
いわき 22.88 19.18 3.71 83.8
福島市 24.01 20.58 3.44 85.7
会津若松市 23.10 20.23 2.87 87.6
郡山市 23.42 20.48 2.94 87.4 ※3
いわき市 22.88 19.18 3.71 83.8
白河市 24.51 20.82 3.69 85.0
須賀川市 23.27 19.80 3.47 85.1
喜多方市 23.78 20.88 2.90 87.8
相馬市 23.74 20.18 3.56 85.0
二本松市 23.74 20.26 3.48 85.3
田村市 23.64 20.28 3.36 85.8 ※3
南相馬市 24.23 21.14 3.09 87.3 ※3
伊達市 24.00 20.68 3.33 86.1
本宮市 23.60 20.69 2.91 87.7
桑折町 23.57 20.45 3.12 86.7
川俣町 23.61 20.23 3.38 85.7
鏡石町 24.86 21.49 3.37 86.4
南会津町 24.39 21.22 3.18 87.0
猪苗代町 24.06 21.16 2.91 87.9
会津坂下町 25.12 21.02 4.10 83.7
会津美里町 23.86 20.17 3.69 84.6
西郷村 21.70 19.16 2.54 88.3
矢吹町 24.24 21.22 3.03 87.5
棚倉町 23.76 20.59 3.17 86.6
石川町 23.27 19.92 3.35 85.6
三春町 24.40 21.41 2.99 87.8
富岡町 24.15 19.76 4.38 81.9
浪江町 25.01 20.71 4.30 82.8

※1 厚生労働科学研究健康寿命のページ「都道府県別健康寿命（2010～2016年）」から転載
※2 「健康寿命の算定プログラム」を用い二次医療圏・市町村別の健康寿命の計算と同様に算出
※3 2013年お達者度に比べて2016年お達者度の延びが平均余命の延び分を上回った地域・市町村

福島県

二次医療圏

市町村

65歳時の
平均余命(年)

「お達者度」
健康な期間の
平均（年）

不健康な期間の
平均(年)

健康な期間が
65歳時の平均余命に
占める割合(％)

全国



2－2 参考：人口規模が小さな市町村別の算定結果（女性） 

人口規模の小さな市町村（人口１２、０００人未満）ではわずかな死亡数の違いで数値が大きく

変動する可能性が高く、算定には適さないため、参考として公表する。 

 

 

 

 

 

 

 

   ※平均余命および健康・不健康な期間の平均については、平均余命の地域別の

ばらつきが大きく、数値での直接の比較は困難なため、比較の目安として、

「健康な期間が６５歳余命に占める割合（％）」での対比を推奨する。 

65歳女性の「健康な期間の平均」の算定結果（2016年、参考値）

24.39 20.94 3.45 85.9 ※1
23.63 20.31 3.33 85.9 ※2

国見町 25.04 21.65 3.39 86.5 ※3
大玉村 22.60 20.09 2.51 88.9
天栄村 23.44 19.75 3.69 84.3
下郷町 23.84 20.48 3.35 85.9
檜枝岐村 40.00 32.36 7.63 80.9
只見町 26.10 22.54 3.56 86.3
北塩原村 26.15 22.69 3.46 86.8
西会津町 22.82 19.55 3.27 85.7
磐梯町 28.47 23.21 5.26 81.5
湯川村 24.72 21.04 3.68 85.1
柳津町 24.68 22.08 2.61 89.4
三島町 24.15 19.09 5.06 79.1
金山町 27.09 23.04 4.05 85.0
昭和村 25.35 22.35 3.00 88.2
泉崎村 23.58 20.89 2.68 88.6
中島村 26.59 23.62 2.98 88.8
矢祭町 23.05 20.57 2.48 89.2
塙町 24.09 21.00 3.09 87.2
鮫川村 23.20 20.81 2.39 89.7
玉川村 22.95 20.62 2.33 89.8
平田村 21.82 18.73 3.09 85.9
浅川町 23.89 21.27 2.62 89.0
古殿町 24.30 21.16 3.14 87.1 ※3
小野町 23.52 19.74 3.78 83.9
広野町 21.15 18.08 3.07 85.5
楢葉町 24.57 20.77 3.79 84.6
川内村 23.96 19.80 4.16 82.6
大熊町 23.86 19.76 4.10 82.8 ※3
双葉町 26.02 21.08 4.94 81.0
葛尾村 25.46 20.69 4.77 81.3
新地町 23.37 20.83 2.55 89.1 ※3
飯舘村 24.12 20.27 3.85 84.0

※1 厚生労働科学研究健康寿命のページ「都道府県別健康寿命（2010～2016年）」から転載
※2 「健康寿命の算定プログラム」を用い二次医療圏・市町村別の健康寿命の計算と同様に算出
※3 2013年お達者度に比べて2016年お達者度の延びが平均余命の延び分を上回った地域・市町村

健康な期間が
65歳時の平均余命に
占める割合(％)

全国
福島県

市町村

65歳時の
平均余命(年)

「お達者度」
健康な期間の
平均（年）

不健康な期間の
平均(年)



3－1 参考：全ての期間の９５％信頼区間（男性） 

 

65歳男性の「健康な期間の平均」の算定結果（2016年）

19.55 - - 17.92 17.91 17.94 1.63 1.63 1.64 ※1
18.77 18.70 18.85 17.14 17.08 17.21 1.63 1.60 1.65 ※2

県北 19.22 19.07 19.38 17.51 17.37 17.65 1.71 1.66 1.76
県中 18.65 18.50 18.80 17.17 17.03 17.31 1.48 1.43 1.53
県南 18.87 18.58 19.17 17.30 17.03 17.57 1.57 1.48 1.66
会津 18.67 18.46 18.88 17.17 16.98 17.36 1.50 1.44 1.56
南会津 19.93 19.36 20.50 18.43 17.91 18.95 1.50 1.34 1.67
相双 19.12 18.88 19.37 17.42 17.20 17.64 1.71 1.62 1.79
いわき 18.02 17.84 18.21 16.20 16.04 16.36 1.83 1.76 1.89

福島市 19.27 19.06 19.47 17.52 17.34 17.71 1.74 1.67 1.81
会津若松市 18.63 18.31 18.95 17.25 16.96 17.54 1.38 1.29 1.47
郡山市 18.57 18.37 18.78 17.21 17.02 17.39 1.37 1.31 1.43
いわき市 18.02 17.84 18.21 16.20 16.04 16.36 1.83 1.76 1.89
白河市 19.40 18.92 19.88 17.58 17.15 18.01 1.82 1.66 1.98
須賀川市 18.37 17.96 18.78 16.65 16.28 17.02 1.72 1.58 1.86
喜多方市 18.39 17.95 18.84 17.02 16.61 17.43 1.38 1.25 1.50
相馬市 18.69 18.13 19.26 17.05 16.54 17.56 1.64 1.46 1.82
二本松市 19.13 18.67 19.58 17.40 17.00 17.81 1.72 1.58 1.87
田村市 18.91 18.37 19.46 17.31 16.82 17.80 1.60 1.44 1.77
南相馬市 19.33 18.92 19.74 17.85 17.47 18.22 1.48 1.36 1.61
伊達市 19.25 18.86 19.64 17.58 17.23 17.93 1.67 1.55 1.80
本宮市 18.97 18.31 19.62 17.39 16.80 17.98 1.57 1.37 1.78
桑折町 18.94 18.07 19.80 17.53 16.74 18.32 1.41 1.16 1.66
国見町 19.86 18.93 20.80 17.98 17.15 18.82 1.88 1.54 2.22 ※3
川俣町 18.92 18.17 19.68 17.11 16.45 17.78 1.81 1.55 2.07
大玉村 19.72 18.39 21.05 18.03 16.85 19.22 1.69 1.27 2.11 ※3
鏡石町 17.77 16.87 18.67 16.55 15.72 17.38 1.22 0.95 1.49
天栄村 18.58 17.22 19.93 16.62 15.45 17.79 1.96 1.47 2.45 ※3
下郷町 20.41 19.27 21.55 18.89 17.84 19.94 1.52 1.17 1.87 ※3
檜枝岐村 28.79 26.45 31.12 26.42 23.74 29.09 2.37 0.49 4.25 ※3
只見町 20.17 18.80 21.55 18.62 17.35 19.89 1.55 1.16 1.94 ※3
南会津町 19.45 18.70 20.21 17.99 17.31 18.68 1.46 1.25 1.67
北塩原村 17.68 15.68 19.69 16.12 14.36 17.88 1.56 1.00 2.12 ※3
西会津町 18.95 17.75 20.15 17.10 16.03 18.16 1.85 1.49 2.22 ※3
磐梯町 17.99 16.25 19.73 16.60 15.04 18.16 1.39 0.92 1.86 ※3
猪苗代町 18.35 17.51 19.19 17.00 16.23 17.77 1.36 1.13 1.58
会津坂下町 19.28 18.46 20.09 17.34 16.62 18.06 1.94 1.66 2.21
湯川村 20.21 18.25 22.17 18.63 16.88 20.37 1.58 1.01 2.16 ※3
柳津町 20.05 18.51 21.59 18.86 17.41 20.31 1.19 0.79 1.58 ※3
三島町 20.52 18.36 22.68 18.14 16.33 19.95 2.38 1.62 3.15 ※3
金山町 21.83 20.16 23.50 19.92 18.40 21.43 1.92 1.38 2.46 ※3
昭和村 22.29 19.97 24.61 20.35 18.25 22.46 1.93 1.21 2.66 ※3
会津美里町 18.12 17.44 18.80 16.29 15.69 16.89 1.83 1.61 2.05
西郷村 18.14 17.31 18.98 16.67 15.92 17.41 1.48 1.21 1.75
泉崎村 19.79 18.31 21.26 17.90 16.59 19.21 1.89 1.39 2.39 ※3
中島村 20.71 18.85 22.58 19.45 17.73 21.18 1.26 0.79 1.73 ※3
矢吹町 18.57 17.75 19.38 16.96 16.23 17.69 1.61 1.34 1.88
棚倉町 18.55 17.70 19.41 17.00 16.23 17.77 1.55 1.29 1.82
矢祭町 17.33 16.09 18.57 16.45 15.30 17.61 0.88 0.62 1.13 ※3
塙町 18.69 17.59 19.80 17.26 16.26 18.26 1.43 1.14 1.72 ※3
鮫川村 18.79 17.02 20.57 17.55 15.91 19.18 1.25 0.84 1.65 ※3
石川町 19.18 18.39 19.97 17.43 16.72 18.13 1.76 1.49 2.02
玉川村 19.54 18.21 20.87 18.26 17.03 19.48 1.28 0.91 1.65 ※3
平田村 16.42 15.18 17.65 15.00 13.90 16.09 1.42 1.05 1.79 ※3
浅川町 20.43 19.12 21.74 18.77 17.55 19.98 1.66 1.22 2.11 ※3
古殿町 17.43 15.99 18.86 16.45 15.11 17.78 0.98 0.68 1.28 ※3
三春町 20.04 19.24 20.83 18.57 17.84 19.30 1.46 1.22 1.71
小野町 19.55 18.53 20.57 17.45 16.55 18.35 2.10 1.74 2.47 ※3
広野町 16.78 15.38 18.18 14.88 13.69 16.07 1.90 1.38 2.41 ※3
楢葉町 19.29 18.08 20.51 17.03 15.99 18.07 2.26 1.78 2.75 ※3
富岡町 18.97 18.00 19.93 16.88 16.04 17.72 2.09 1.73 2.44
川内村 21.29 19.68 22.90 19.30 17.88 20.72 1.99 1.40 2.59 ※3
大熊町 19.12 17.92 20.31 17.10 16.07 18.14 2.01 1.58 2.45 ※3
双葉町 19.41 18.17 20.65 17.13 16.07 18.20 2.28 1.77 2.79 ※3
浪江町 19.70 18.98 20.43 17.70 17.06 18.34 2.00 1.73 2.28
葛尾村 21.23 18.39 24.07 18.77 16.28 21.27 2.46 1.45 3.46 ※3
新地町 18.25 17.17 19.32 17.29 16.30 18.28 0.95 0.69 1.22 ※3
飯舘村 19.36 18.21 20.51 17.53 16.51 18.55 1.83 1.41 2.25 ※3

　　※1　厚生労働科学研究健康寿命のページ「都道府県別健康寿命（2010～2016年）」から転載
　　※2　「健康寿命の算定プログラム」を用い二次医療圏・市町村別の健康寿命の計算と同様に算出
　　※3　市町村別の網掛け：人口が12,000人を下回る市町村の参考値

全国
福島県

二次医療圏

市町村

65歳時の平均余命（年）
「お達者度」

健康な期間の平均（年） 不健康な期間の平均（年）

95％信頼区間 95％信頼区間 95％信頼区間



3－2 参考：全ての期間の９５％信頼区間（女性） 

 

65歳女性の「健康な期間の平均」の算定結果（2016年）

24.39 - - 20.94 20.93 20.95 3.45 3.44 3.45 ※1
23.63 23.56 23.70 20.31 20.25 20.37 3.33 3.30 3.36 ※2

県北 23.90 23.77 24.04 20.54 20.43 20.66 3.36 3.30 3.42
県中 23.47 23.33 23.61 20.36 20.24 20.47 3.11 3.05 3.18
県南 23.90 23.64 24.16 20.74 20.52 20.97 3.15 3.04 3.27
会津 23.72 23.54 23.91 20.58 20.42 20.74 3.14 3.06 3.22
南会津 24.60 24.08 25.11 21.31 20.86 21.75 3.29 3.08 3.50
相双 24.15 23.92 24.37 20.58 20.38 20.77 3.57 3.46 3.67
いわき 22.88 22.72 23.05 19.18 19.04 19.32 3.71 3.63 3.79

福島市 24.01 23.83 24.20 20.58 20.42 20.74 3.44 3.35 3.53
会津若松市 23.10 22.82 23.37 20.23 19.98 20.47 2.87 2.76 2.98
郡山市 23.42 23.25 23.60 20.48 20.33 20.64 2.94 2.86 3.02
いわき市 22.88 22.72 23.05 19.18 19.04 19.32 3.71 3.63 3.79
白河市 24.51 24.10 24.92 20.82 20.47 21.17 3.69 3.49 3.88
須賀川市 23.27 22.90 23.65 19.80 19.49 20.12 3.47 3.30 3.65
喜多方市 23.78 23.38 24.19 20.88 20.53 21.23 2.90 2.75 3.06
相馬市 23.74 23.22 24.26 20.18 19.74 20.63 3.56 3.32 3.80
二本松市 23.74 23.35 24.13 20.26 19.93 20.59 3.48 3.30 3.66
田村市 23.64 23.16 24.13 20.28 19.87 20.70 3.36 3.16 3.56
南相馬市 24.23 23.87 24.58 21.14 20.83 21.45 3.09 2.93 3.25
伊達市 24.00 23.64 24.37 20.68 20.37 20.99 3.33 3.16 3.49
本宮市 23.60 23.00 24.21 20.69 20.17 21.22 2.91 2.66 3.16
桑折町 23.57 22.86 24.29 20.45 19.83 21.07 3.12 2.79 3.46
国見町 25.04 24.21 25.87 21.65 20.93 22.37 3.39 2.97 3.81 ※3
川俣町 23.61 22.88 24.34 20.23 19.62 20.84 3.38 3.06 3.70
大玉村 22.60 21.54 23.66 20.09 19.16 21.02 2.51 2.13 2.90 ※3
鏡石町 24.86 23.90 25.83 21.49 20.65 22.34 3.37 2.93 3.82
天栄村 23.44 22.18 24.70 19.75 18.69 20.81 3.69 3.12 4.25 ※3
下郷町 23.84 22.83 24.84 20.48 19.61 21.35 3.35 2.92 3.79 ※3
檜枝岐村 40.00 32.42 47.58 32.36 25.84 38.89 7.63 3.48 11.79 ※3
只見町 26.10 24.89 27.31 22.54 21.46 23.61 3.56 3.03 4.10 ※3
南会津町 24.39 23.70 25.08 21.22 20.62 21.81 3.18 2.90 3.45
北塩原村 26.15 25.01 27.29 22.69 21.61 23.77 3.46 2.75 4.17 ※3
西会津町 22.82 21.73 23.92 19.55 18.64 20.46 3.27 2.88 3.65 ※3
磐梯町 28.47 26.85 30.10 23.21 21.84 24.59 5.26 4.34 6.18 ※3
猪苗代町 24.06 23.40 24.73 21.16 20.58 21.73 2.91 2.63 3.19
会津坂下町 25.12 24.43 25.82 21.02 20.44 21.60 4.10 3.76 4.44
湯川村 24.72 23.27 26.16 21.04 19.78 22.30 3.68 2.96 4.40 ※3
柳津町 24.68 23.20 26.17 22.08 20.75 23.40 2.61 2.10 3.12 ※3
三島町 24.15 22.38 25.91 19.09 17.80 20.38 5.06 4.20 5.91 ※3
金山町 27.09 25.78 28.40 23.04 21.89 24.19 4.05 3.38 4.73 ※3
昭和村 25.35 23.05 27.65 22.35 20.32 24.39 3.00 2.24 3.76 ※3
会津美里町 23.86 23.21 24.51 20.17 19.63 20.72 3.69 3.41 3.96
西郷村 21.70 20.94 22.46 19.16 18.49 19.82 2.54 2.24 2.84
泉崎村 23.58 22.50 24.65 20.89 19.93 21.86 2.68 2.21 3.15 ※3
中島村 26.59 25.18 28.00 23.62 22.31 24.92 2.98 2.35 3.60 ※3
矢吹町 24.24 23.57 24.92 21.22 20.61 21.83 3.03 2.70 3.35
棚倉町 23.76 22.89 24.63 20.59 19.84 21.33 3.17 2.82 3.53
矢祭町 23.05 21.84 24.27 20.57 19.50 21.64 2.48 2.06 2.90 ※3
塙町 24.09 23.12 25.05 21.00 20.15 21.84 3.09 2.69 3.49 ※3
鮫川村 23.20 21.55 24.85 20.81 19.35 22.27 2.39 1.86 2.92 ※3
石川町 23.27 22.53 24.01 19.92 19.30 20.53 3.35 3.03 3.67
玉川村 22.95 21.72 24.18 20.62 19.55 21.69 2.33 1.91 2.76 ※3
平田村 21.82 20.76 22.88 18.73 17.87 19.59 3.09 2.60 3.57 ※3
浅川町 23.89 22.74 25.04 21.27 20.24 22.30 2.62 2.18 3.07 ※3
古殿町 24.30 23.20 25.40 21.16 20.20 22.12 3.14 2.67 3.62 ※3
三春町 24.40 23.73 25.07 21.41 20.82 22.01 2.99 2.69 3.29
小野町 23.52 22.62 24.42 19.74 19.00 20.48 3.78 3.37 4.19 ※3
広野町 21.15 19.67 22.64 18.08 16.86 19.31 3.07 2.49 3.65 ※3
楢葉町 24.57 23.50 25.63 20.77 19.87 21.67 3.79 3.27 4.32 ※3
富岡町 24.15 23.25 25.04 19.76 19.04 20.48 4.38 3.91 4.85
川内村 23.96 22.01 25.91 19.80 18.28 21.33 4.16 3.34 4.98 ※3
大熊町 23.86 22.78 24.94 19.76 18.90 20.62 4.10 3.55 4.65 ※3
双葉町 26.02 24.70 27.34 21.08 20.01 22.15 4.94 4.26 5.61 ※3
浪江町 25.01 24.26 25.77 20.71 20.08 21.34 4.30 3.94 4.66
葛尾村 25.46 23.22 27.70 20.69 18.74 22.63 4.77 3.72 5.83 ※3
新地町 23.37 22.21 24.54 20.83 19.82 21.83 2.55 2.14 2.95 ※3
飯舘村 24.12 22.71 25.54 20.27 19.11 21.43 3.85 3.27 4.43 ※3

　　※1　厚生労働科学研究健康寿命のページ「都道府県別健康寿命（2010～2016年）」から転載
　　※2　「健康寿命の算定プログラム」を用い二次医療圏・市町村別の健康寿命の計算と同様に算出
　　※3　市町村別の網掛け：人口が12,000人を下回る市町村の参考値

全国
福島県

二次医療圏

市町村

65歳時の平均余命（年）
「お達者度」

健康な期間の平均（年） 不健康な期間の平均（年）

95％信頼区間 95％信頼区間 95％信頼区間



4 参考グラフ：市町村別６５歳時の平均余命と健康・不健康な期間の平均の関係 

 

 

 

※市町村名は県勢要覧掲載順＋人口規模の大小で区分。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5－1 ２０１６年と２０１３年（住基人口による再計算後）の差（男性） 

 

2013年と2016年のお達者度の対比（男性、2016年算定値－2013年算定値）

2016年 2013年 差 2016年 2013年 差 2016年 2013年 差

18.77 18.47 0.30 17.14 16.85 0.30 1.63 1.62 0.01
県北 19.22 18.73 0.49 17.51 17.08 0.43 1.71 1.65 0.06
県中 18.65 18.53 0.12 17.17 16.96 0.21 1.48 1.57 -0.09 ※1
県南 18.87 18.56 0.31 17.30 16.98 0.32 1.57 1.58 -0.01
会津 18.67 18.09 0.58 17.17 16.65 0.51 1.50 1.43 0.07
南会津 19.93 19.33 0.60 18.43 17.86 0.57 1.50 1.47 0.03
相双 19.12 18.89 0.23 17.42 17.14 0.28 1.71 1.75 -0.05
いわき 18.02 18.00 0.02 16.20 16.20 0.00 1.83 1.80 0.02
福島市 19.27 18.89 0.37 17.52 17.22 0.30 1.74 1.67 0.07
会津若松市 18.63 17.92 0.71 17.25 16.51 0.74 1.38 1.40 -0.02
郡山市 18.57 18.53 0.04 17.21 17.00 0.21 1.37 1.54 -0.17 ※1
いわき市 18.02 18.00 0.02 16.20 16.20 0.00 1.83 1.80 0.02
白河市 19.40 18.71 0.69 17.58 17.07 0.51 1.82 1.64 0.18
須賀川市 18.37 18.24 0.14 16.65 16.72 -0.07 1.72 1.52 0.21
喜多方市 18.39 18.34 0.05 17.02 17.02 -0.01 1.38 1.32 0.06
相馬市 18.69 18.38 0.31 17.05 16.76 0.29 1.64 1.63 0.02
二本松市 19.13 18.65 0.48 17.40 17.00 0.40 1.72 1.64 0.08
田村市 18.91 18.95 -0.03 17.31 16.97 0.34 1.60 1.98 -0.37 ※1
南相馬市 19.33 19.11 0.22 17.85 17.44 0.41 1.48 1.67 -0.19 ※1
伊達市 19.25 18.75 0.51 17.58 16.99 0.59 1.67 1.76 -0.08
本宮市 18.97 18.89 0.07 17.39 17.63 -0.23 1.57 1.27 0.31
桑折町 18.94 17.90 1.04 17.53 16.17 1.36 1.41 1.73 -0.32 ※1
国見町 19.86 18.35 1.51 17.98 16.58 1.41 1.88 1.77 0.10
川俣町 18.92 18.58 0.34 17.11 17.02 0.10 1.81 1.56 0.25
大玉村 19.72 16.85 2.88 18.03 15.55 2.48 1.69 1.29 0.40
鏡石町 17.77 18.10 -0.33 16.55 16.68 -0.13 1.22 1.42 -0.20
天栄村 18.58 18.62 -0.04 16.62 16.86 -0.24 1.96 1.76 0.20
下郷町 20.41 18.65 1.76 18.89 16.73 2.16 1.52 1.91 -0.39
檜枝岐村 28.79 25.51 3.27 26.42 24.44 1.97 2.37 1.07 1.30
只見町 20.17 21.45 -1.28 18.62 19.66 -1.04 1.55 1.79 -0.24
南会津町 19.45 18.85 0.60 17.99 17.62 0.38 1.46 1.24 0.22
北塩原村 17.68 19.50 -1.82 16.12 18.05 -1.93 1.56 1.46 0.10
西会津町 18.95 17.74 1.21 17.10 16.19 0.91 1.85 1.55 0.30
磐梯町 17.99 19.28 -1.29 16.60 17.55 -0.95 1.39 1.73 -0.34
猪苗代町 18.35 18.77 -0.42 17.00 17.56 -0.56 1.36 1.22 0.14
会津坂下町 19.28 17.90 1.38 17.34 16.28 1.05 1.94 1.62 0.32
湯川村 20.21 18.28 1.93 18.63 16.63 1.99 1.58 1.65 -0.06
柳津町 20.05 18.87 1.17 18.86 17.69 1.17 1.19 1.18 0.00
三島町 20.52 17.93 2.59 18.14 16.37 1.77 2.38 1.55 0.83
金山町 21.83 19.74 2.10 19.92 18.52 1.39 1.92 1.21 0.70
昭和村 22.29 20.00 2.29 20.35 18.97 1.38 1.93 1.03 0.91
会津美里町 18.12 17.47 0.66 16.29 15.62 0.67 1.83 1.85 -0.02
西郷村 18.14 16.94 1.20 16.67 15.41 1.26 1.48 1.53 -0.05
泉崎村 19.79 19.15 0.64 17.90 17.45 0.45 1.89 1.70 0.19
中島村 20.71 18.68 2.03 19.45 17.31 2.14 1.26 1.37 -0.11
矢吹町 18.57 18.41 0.16 16.96 16.74 0.22 1.61 1.67 -0.06
棚倉町 18.55 18.51 0.04 17.00 16.93 0.07 1.55 1.58 -0.03
矢祭町 17.33 19.66 -2.33 16.45 18.14 -1.69 0.88 1.52 -0.64 ※1
塙町 18.69 18.59 0.10 17.26 17.16 0.10 1.43 1.44 0.00
鮫川村 18.79 20.52 -1.72 17.55 19.04 -1.49 1.25 1.48 -0.24
石川町 19.18 18.75 0.43 17.43 17.15 0.27 1.76 1.60 0.16
玉川村 19.54 17.99 1.55 18.26 16.69 1.57 1.28 1.30 -0.02
平田村 16.42 16.29 0.13 15.00 14.90 0.09 1.42 1.38 0.04
浅川町 20.43 18.49 1.94 18.77 16.97 1.79 1.66 1.52 0.15
古殿町 17.43 19.05 -1.62 16.45 17.71 -1.26 0.98 1.34 -0.36
三春町 20.04 19.24 0.80 18.57 17.92 0.66 1.46 1.32 0.14
小野町 19.55 19.15 0.40 17.45 17.32 0.13 2.10 1.83 0.28
広野町 16.78 18.44 -1.66 14.88 15.93 -1.05 1.90 2.51 -0.61
楢葉町 19.29 18.17 1.12 17.03 16.54 0.49 2.26 1.63 0.63
富岡町 18.97 18.59 0.37 16.88 16.85 0.03 2.09 1.74 0.35
川内村 21.29 18.77 2.52 19.30 17.05 2.25 1.99 1.73 0.27
大熊町 19.12 19.87 -0.75 17.10 18.04 -0.94 2.01 1.83 0.19
双葉町 19.41 19.12 0.30 17.13 16.82 0.31 2.28 2.29 -0.02
浪江町 19.70 18.60 1.11 17.70 16.67 1.03 2.00 1.93 0.08
葛尾村 21.23 21.51 -0.28 18.77 19.16 -0.38 2.46 2.35 0.10
新地町 18.25 19.85 -1.60 17.29 18.36 -1.07 0.95 1.48 -0.53 ※1
飯舘村 19.36 18.88 0.48 17.53 16.88 0.65 1.83 2.00 -0.17

　　※　比較している２０１３年お達者度は、住基人口を基礎資料として再計算したもの

　　※　市町村別の網掛け：人口が12,000人を下回る市町村の参考値から計算
　　※　各年の算定値は小数点以下２桁で丸めているため、減算値は単純な計算値とは合致しない。
　　※1　２０１３年に比べて２０１６年にお達者度の延びが平均余命の延び分を上回った地域・市町村

65歳時の平均余命（年） 「お達者度」（年）
不健康な期間の平均

（年）

　　※　比較している２０１３年お達者度は、要介護認定者数の認定月として２０１３年１月分を使用
　　　　（２０１６年お達者度から１月分を使用しているため）

福島県

二次医療圏

市町村



5－2 ２０１６年と２０１３年（住基人口による再計算後）の差（女性） 

 

2013年と2016年のお達者度の対比（女性、2016年算定値－2013年算定値）

2016年 2013年 差 2016年 2013年 差 2016年 2013年 差

23.63 23.60 0.04 20.31 20.26 0.05 3.33 3.34 -0.01
県北 23.90 23.71 0.20 20.54 20.41 0.13 3.36 3.30 0.06
県中 23.47 23.73 -0.25 20.36 20.44 -0.08 3.11 3.29 -0.17 ※1
県南 23.90 23.23 0.66 20.74 20.10 0.65 3.15 3.14 0.02
会津 23.72 23.53 0.19 20.58 20.48 0.10 3.14 3.04 0.10
南会津 24.60 23.82 0.78 21.31 20.57 0.74 3.29 3.25 0.04
相双 24.15 24.60 -0.46 20.58 20.79 -0.21 3.57 3.81 -0.25 ※1
いわき 22.88 22.95 -0.07 19.18 19.33 -0.15 3.71 3.62 0.09
福島市 24.01 23.69 0.32 20.58 20.33 0.25 3.44 3.36 0.07
会津若松市 23.10 23.11 -0.02 20.23 20.19 0.03 2.87 2.92 -0.05
郡山市 23.42 23.59 -0.16 20.48 20.43 0.06 2.94 3.16 -0.22 ※1
いわき市 22.88 22.95 -0.07 19.18 19.33 -0.15 3.71 3.62 0.09
白河市 24.51 23.62 0.88 20.82 20.02 0.81 3.69 3.61 0.08
須賀川市 23.27 23.98 -0.70 19.80 20.54 -0.73 3.47 3.44 0.03
喜多方市 23.78 23.78 0.01 20.88 20.93 -0.05 2.90 2.85 0.05
相馬市 23.74 23.21 0.52 20.18 19.83 0.35 3.56 3.38 0.17
二本松市 23.74 23.56 0.18 20.26 20.24 0.02 3.48 3.32 0.16
田村市 23.64 23.49 0.16 20.28 19.82 0.46 3.36 3.67 -0.31 ※1
南相馬市 24.23 25.00 -0.77 21.14 21.25 -0.11 3.09 3.75 -0.66 ※1
伊達市 24.00 23.65 0.35 20.68 20.41 0.27 3.33 3.24 0.08
本宮市 23.60 23.39 0.21 20.69 20.36 0.33 2.91 3.03 -0.12
桑折町 23.57 23.89 -0.32 20.45 20.98 -0.53 3.12 2.91 0.21
国見町 25.04 25.69 -0.65 21.65 21.58 0.07 3.39 4.12 -0.73 ※1
川俣町 23.61 23.98 -0.37 20.23 20.76 -0.53 3.38 3.21 0.17
大玉村 22.60 22.97 -0.37 20.09 20.41 -0.32 2.51 2.56 -0.05
鏡石町 24.86 24.01 0.86 21.49 21.06 0.44 3.37 2.95 0.42
天栄村 23.44 22.80 0.64 19.75 19.59 0.17 3.69 3.22 0.47
下郷町 23.84 23.78 0.05 20.48 20.16 0.32 3.35 3.62 -0.27
檜枝岐村 40.00 32.30 7.69 32.36 28.07 4.30 7.63 4.24 3.40
只見町 26.10 23.63 2.47 22.54 20.49 2.05 3.56 3.15 0.42
南会津町 24.39 23.85 0.54 21.22 20.71 0.50 3.18 3.14 0.03
北塩原村 26.15 24.06 2.09 22.69 20.64 2.05 3.46 3.42 0.04
西会津町 22.82 25.49 -2.67 19.55 21.77 -2.22 3.27 3.72 -0.45
磐梯町 28.47 24.64 3.84 23.21 21.56 1.66 5.26 3.08 2.18
猪苗代町 24.06 23.52 0.55 21.16 20.74 0.42 2.91 2.78 0.13
会津坂下町 25.12 24.07 1.06 21.02 20.50 0.52 4.10 3.56 0.54
湯川村 24.72 22.53 2.19 21.04 19.57 1.47 3.68 2.96 0.72
柳津町 24.68 23.73 0.95 22.08 21.37 0.71 2.61 2.36 0.25
三島町 24.15 25.48 -1.34 19.09 21.02 -1.93 5.06 4.46 0.60
金山町 27.09 25.16 1.93 23.04 21.67 1.36 4.05 3.49 0.56
昭和村 25.35 23.78 1.57 22.35 21.12 1.23 3.00 2.65 0.34
会津美里町 23.86 23.05 0.81 20.17 19.63 0.54 3.69 3.42 0.27
西郷村 21.70 21.40 0.30 19.16 18.84 0.32 2.54 2.56 -0.02
泉崎村 23.58 23.18 0.40 20.89 20.07 0.83 2.68 3.11 -0.42
中島村 26.59 24.88 1.72 23.62 22.21 1.40 2.98 2.66 0.31
矢吹町 24.24 23.48 0.76 21.22 20.60 0.62 3.03 2.88 0.14
棚倉町 23.76 24.21 -0.45 20.59 20.88 -0.29 3.17 3.33 -0.16
矢祭町 23.05 22.62 0.44 20.57 20.30 0.27 2.48 2.31 0.17
塙町 24.09 23.09 0.99 21.00 20.13 0.86 3.09 2.96 0.13
鮫川村 23.20 22.59 0.61 20.81 19.69 1.12 2.39 2.90 -0.51
石川町 23.27 24.37 -1.10 19.92 20.73 -0.82 3.35 3.64 -0.28
玉川村 22.95 24.46 -1.50 20.62 21.75 -1.13 2.33 2.71 -0.37
平田村 21.82 23.69 -1.87 18.73 20.40 -1.67 3.09 3.29 -0.21
浅川町 23.89 22.90 0.99 21.27 20.27 1.00 2.62 2.63 -0.01
古殿町 24.30 25.53 -1.22 21.16 21.42 -0.26 3.14 4.10 -0.96 ※1
三春町 24.40 23.88 0.52 21.41 20.87 0.55 2.99 3.02 -0.03
小野町 23.52 24.63 -1.11 19.74 20.55 -0.81 3.78 4.07 -0.29
広野町 21.15 21.82 -0.66 18.08 18.57 -0.49 3.07 3.25 -0.18
楢葉町 24.57 25.67 -1.10 20.77 21.91 -1.14 3.79 3.75 0.04
富岡町 24.15 24.47 -0.32 19.76 19.98 -0.22 4.38 4.49 -0.11
川内村 23.96 27.08 -3.12 19.80 22.14 -2.33 4.16 4.95 -0.79
大熊町 23.86 29.73 -5.87 19.76 23.69 -3.93 4.10 6.04 -1.94 ※1
双葉町 26.02 26.02 0.00 21.08 20.88 0.21 4.94 5.15 -0.21
浪江町 25.01 25.19 -0.18 20.71 21.19 -0.48 4.30 4.00 0.30
葛尾村 25.46 25.43 0.03 20.69 21.51 -0.83 4.77 3.92 0.85
新地町 23.37 23.10 0.28 20.83 20.00 0.82 2.55 3.09 -0.54 ※1
飯舘村 24.12 24.85 -0.73 20.27 21.29 -1.02 3.85 3.56 0.29

　　※　比較している２０１３年お達者度は、住基人口を基礎資料として再計算したもの

　　※　市町村別の網掛け：人口が12,000人を下回る市町村の参考値から計算
　　※　各年の算定値は小数点以下２桁で丸めているため、減算値は単純な計算値とは合致しない。
　　※1　２０１３年に比べて２０１６年にお達者度の延びが平均余命の延び分を上回った地域・市町村

　　※　比較している２０１３年お達者度は、要介護認定者数の認定月として２０１３年１月分を使用
　　　　（２０１６年お達者度から１月分を使用しているため）

65歳時の平均余命（年） 「お達者度」（年）
不健康な期間の平均

（年）

福島県

二次医療圏

市町村



6－1 参考：２０１３年「お達者度」における基礎資料ごとの算定値の違い（男性） 

 

2013年お達者度における基礎資料の違いによる算定値の差（男性、住基人口算定値－推計人口算定値）

住基人口推計人口 差 住基人口推計人口 差 住基人口推計人口 差

18.47 18.65 -0.18 16.85 17.01 -0.16 1.62 1.65 -0.02
県北 18.73 18.87 -0.14 17.08 17.22 -0.14 1.65 1.66 -0.01
県中 18.53 18.82 -0.28 16.96 17.23 -0.26 1.57 1.59 -0.02
県南 18.56 18.81 -0.25 16.98 17.17 -0.18 1.58 1.65 -0.07
会津 18.09 18.21 -0.12 16.65 16.80 -0.15 1.43 1.41 0.03
南会津 19.33 19.22 0.11 17.86 17.64 0.22 1.47 1.58 -0.11
相双 18.89 19.10 -0.21 17.14 17.27 -0.13 1.75 1.82 -0.07
いわき 18.00 18.16 -0.15 16.20 17.00 -0.80 1.80 1.16 0.65
福島市 18.89 19.06 -0.17 17.22 17.39 -0.17 1.67 1.67 0.00
会津若松市 17.92 18.16 -0.25 16.51 16.78 -0.26 1.40 1.39 0.02
郡山市 18.53 18.94 -0.40 17.00 17.41 -0.41 1.54 1.53 0.01
いわき市 18.00 18.16 -0.15 16.20 17.00 -0.80 1.80 1.16 0.65
白河市 18.71 18.99 -0.28 17.07 17.18 -0.11 1.64 1.81 -0.17
須賀川市 18.24 18.52 -0.29 16.72 16.81 -0.09 1.52 1.71 -0.19
喜多方市 18.34 18.61 -0.27 17.02 17.27 -0.25 1.32 1.34 -0.02
相馬市 18.38 18.57 -0.19 16.76 17.02 -0.27 1.63 1.55 0.08
二本松市 18.65 18.73 -0.08 17.00 17.09 -0.08 1.64 1.64 0.00
田村市 18.95 18.98 -0.03 16.97 17.09 -0.12 1.98 1.89 0.08
南相馬市 19.11 19.39 -0.27 17.44 17.63 -0.19 1.67 1.75 -0.08
伊達市 18.75 18.85 -0.10 16.99 17.13 -0.15 1.76 1.71 0.05
本宮市 18.89 19.30 -0.40 17.63 17.79 -0.17 1.27 1.50 -0.24
桑折町 17.90 17.84 0.06 16.17 16.34 -0.17 1.73 1.50 0.23
国見町 18.35 18.33 0.03 16.58 16.52 0.06 1.77 1.81 -0.04
川俣町 18.58 18.68 -0.10 17.02 17.03 -0.01 1.56 1.65 -0.09
大玉村 16.85 16.86 -0.02 15.55 15.51 0.04 1.29 1.35 -0.06
鏡石町 18.10 18.17 -0.06 16.68 16.84 -0.16 1.42 1.32 0.10
天栄村 18.62 18.55 0.07 16.86 16.64 0.22 1.76 1.91 -0.15
下郷町 18.65 18.61 0.04 16.73 16.67 0.07 1.91 1.94 -0.03
檜枝岐村 25.51 25.63 -0.12 24.44 24.56 -0.12 1.07 1.07 0.00
只見町 21.45 21.43 0.02 19.66 19.37 0.29 1.79 2.07 -0.28
南会津町 18.85 18.69 0.16 17.62 17.37 0.25 1.24 1.33 -0.09
北塩原村 19.50 19.46 0.05 18.05 17.42 0.62 1.46 2.03 -0.58
西会津町 17.74 17.53 0.21 16.19 16.02 0.17 1.55 1.52 0.04
磐梯町 19.28 19.66 -0.38 17.55 18.26 -0.71 1.73 1.40 0.33
猪苗代町 18.77 18.77 0.00 17.56 17.53 0.03 1.22 1.24 -0.03
会津坂下町 17.90 17.92 -0.01 16.28 16.31 -0.02 1.62 1.61 0.01
湯川村 18.28 17.91 0.37 16.63 16.49 0.15 1.65 1.42 0.22
柳津町 18.87 18.81 0.06 17.69 17.79 -0.10 1.18 1.02 0.16
三島町 17.93 17.50 0.43 16.37 15.76 0.61 1.55 1.74 -0.19
金山町 19.74 19.46 0.28 18.52 18.04 0.48 1.21 1.42 -0.21
昭和村 20.00 19.64 0.36 18.97 18.72 0.25 1.03 0.92 0.10
会津美里町 17.47 17.43 0.03 15.62 15.85 -0.23 1.85 1.58 0.27
西郷村 16.94 17.18 -0.24 15.41 15.77 -0.36 1.53 1.41 0.12
泉崎村 19.15 19.53 -0.38 17.45 17.91 -0.46 1.70 1.62 0.08
中島村 18.68 18.59 0.09 17.31 17.30 0.01 1.37 1.29 0.08
矢吹町 18.41 19.03 -0.62 16.74 17.26 -0.52 1.67 1.77 -0.09
棚倉町 18.51 18.46 0.05 16.93 16.76 0.17 1.58 1.70 -0.11
矢祭町 19.66 19.60 0.06 18.14 18.26 -0.12 1.52 1.34 0.18
塙町 18.59 18.98 -0.39 17.16 17.37 -0.21 1.44 1.61 -0.18
鮫川村 20.52 20.72 -0.20 19.04 19.41 -0.37 1.48 1.32 0.17
石川町 18.75 18.84 -0.09 17.15 17.19 -0.04 1.60 1.65 -0.05
玉川村 17.99 18.13 -0.14 16.69 16.98 -0.29 1.30 1.15 0.15
平田村 16.29 16.56 -0.28 14.90 14.88 0.02 1.38 1.68 -0.30
浅川町 18.49 18.49 0.00 16.97 17.02 -0.04 1.52 1.47 0.05
古殿町 19.05 18.88 0.17 17.71 17.54 0.17 1.34 1.34 0.00
三春町 19.24 19.43 -0.19 17.92 18.07 -0.16 1.32 1.35 -0.03
小野町 19.15 19.24 -0.09 17.32 17.31 0.01 1.83 1.92 -0.10
広野町 18.44 18.75 -0.31 15.93 16.40 -0.47 2.51 2.35 0.16
楢葉町 18.17 18.00 0.18 16.54 16.13 0.41 1.63 1.87 -0.23
富岡町 18.59 18.67 -0.08 16.85 16.54 0.31 1.74 2.13 -0.39
川内村 18.77 18.59 0.18 17.05 16.99 0.06 1.73 1.60 0.12
大熊町 19.87 21.22 -1.35 18.04 18.85 -0.81 1.83 2.37 -0.54
双葉町 19.12 19.15 -0.04 16.82 16.67 0.15 2.29 2.48 -0.19
浪江町 18.60 18.71 -0.11 16.67 16.80 -0.13 1.93 1.90 0.02
葛尾村 21.51 21.76 -0.24 19.16 19.69 -0.54 2.35 2.06 0.29
新地町 19.85 19.90 -0.05 18.36 18.21 0.15 1.48 1.69 -0.20
飯舘村 18.88 18.77 0.11 16.88 16.69 0.19 2.00 2.07 -0.07

　　※　市町村別の網掛け：人口が12,000人を下回る市町村の参考値から計算
　　※　各年の算定値は小数点以下２桁で丸めているため、減算値は単純な計算値とは合致しない。

　　※　住基人口版２０１３年お達者度は、要介護認定者数の認定月として２０１３年１月分を使用
　　　　推計人口版２０１３年お達者度は、要介護認定者数の認定月として２０１３年５月分を使用

65歳時の平均余命（年） 「お達者度」（年）
不健康な期間の平均

（年）

福島県

二次医療圏

市町村



6－2 参考：２０１３年「お達者度」における基礎資料ごとの算定値の違い（女性） 

 

2013年お達者度における基礎資料の違いによる算定値の差（女性、住基人口算定値－推計人口算定値）

住基人口推計人口 差 住基人口推計人口 差 住基人口推計人口 差

23.60 23.79 -0.19 20.26 20.35 -0.09 3.34 3.44 -0.10

県北 23.71 23.83 -0.13 20.41 20.46 -0.05 3.30 3.38 -0.08
県中 23.73 24.04 -0.31 20.44 20.66 -0.23 3.29 3.37 -0.09
県南 23.23 23.42 -0.18 20.10 20.23 -0.13 3.14 3.19 -0.05
会津 23.53 23.68 -0.15 20.48 20.56 -0.08 3.04 3.11 -0.07
南会津 23.82 23.66 0.16 20.57 20.42 0.15 3.25 3.24 0.01
相双 24.60 24.82 -0.22 20.79 20.83 -0.04 3.81 3.99 -0.18
いわき 22.95 23.16 -0.20 19.33 20.82 -1.49 3.62 2.33 1.29

福島市 23.69 23.86 -0.17 20.33 20.47 -0.15 3.36 3.39 -0.02
会津若松市 23.11 23.39 -0.28 20.19 20.43 -0.24 2.92 2.95 -0.04
郡山市 23.59 24.06 -0.48 20.43 20.87 -0.45 3.16 3.19 -0.03
いわき市 22.95 23.16 -0.20 19.33 20.82 -1.49 3.62 2.33 1.29
白河市 23.62 23.82 -0.20 20.02 20.12 -0.10 3.61 3.70 -0.10
須賀川市 23.98 24.31 -0.33 20.54 20.47 0.07 3.44 3.84 -0.40
喜多方市 23.78 24.14 -0.37 20.93 21.25 -0.32 2.85 2.89 -0.04
相馬市 23.21 23.32 -0.11 19.83 19.82 0.01 3.38 3.50 -0.12
二本松市 23.56 23.60 -0.04 20.24 20.15 0.09 3.32 3.45 -0.13
田村市 23.49 23.46 0.03 19.82 19.84 -0.02 3.67 3.62 0.05
南相馬市 25.00 25.37 -0.38 21.25 21.49 -0.24 3.75 3.88 -0.14
伊達市 23.65 23.70 -0.05 20.41 20.38 0.03 3.24 3.32 -0.07
本宮市 23.39 23.68 -0.28 20.36 20.53 -0.16 3.03 3.15 -0.12
桑折町 23.89 23.83 0.06 20.98 20.64 0.34 2.91 3.20 -0.29
国見町 25.69 25.58 0.12 21.58 21.25 0.32 4.12 4.32 -0.21
川俣町 23.98 24.09 -0.12 20.76 20.72 0.04 3.21 3.37 -0.16
大玉村 22.97 23.20 -0.23 20.41 20.31 0.10 2.56 2.89 -0.32
鏡石町 24.01 24.21 -0.20 21.06 20.96 0.10 2.95 3.25 -0.30
天栄村 22.80 22.71 0.10 19.59 19.47 0.12 3.22 3.24 -0.02
下郷町 23.78 23.77 0.01 20.16 20.05 0.11 3.62 3.72 -0.10
檜枝岐村 32.30 32.53 -0.23 28.07 26.86 1.21 4.24 5.67 -1.43
只見町 23.63 23.27 0.36 20.49 20.34 0.15 3.15 2.93 0.21
南会津町 23.85 23.68 0.17 20.71 20.54 0.17 3.14 3.14 0.00
北塩原村 24.06 23.33 0.73 20.64 20.11 0.53 3.42 3.22 0.21
西会津町 25.49 25.00 0.49 21.77 21.15 0.62 3.72 3.85 -0.13
磐梯町 24.64 25.33 -0.69 21.56 21.83 -0.27 3.08 3.50 -0.42
猪苗代町 23.52 23.62 -0.10 20.74 20.67 0.07 2.78 2.95 -0.17
会津坂下町 24.07 23.98 0.08 20.50 20.32 0.18 3.56 3.66 -0.10
湯川村 22.53 22.12 0.41 19.57 19.16 0.41 2.96 2.95 0.00
柳津町 23.73 23.50 0.23 21.37 20.95 0.42 2.36 2.56 -0.20
三島町 25.48 24.93 0.56 21.02 19.47 1.55 4.46 5.45 -0.99
金山町 25.16 24.66 0.51 21.67 20.94 0.74 3.49 3.72 -0.23
昭和村 23.78 23.39 0.39 21.12 20.87 0.25 2.65 2.52 0.13
会津美里町 23.05 23.09 -0.04 19.63 19.68 -0.05 3.42 3.41 0.01
西郷村 21.40 21.44 -0.04 18.84 18.95 -0.11 2.56 2.49 0.07
泉崎村 23.18 23.70 -0.52 20.07 20.41 -0.34 3.11 3.29 -0.18
中島村 24.88 24.90 -0.03 22.21 21.69 0.52 2.66 3.21 -0.55
矢吹町 23.48 24.09 -0.62 20.60 21.23 -0.63 2.88 2.86 0.02
棚倉町 24.21 24.00 0.21 20.88 20.66 0.22 3.33 3.33 0.00
矢祭町 22.62 22.56 0.06 20.30 20.04 0.26 2.31 2.51 -0.20
塙町 23.09 23.47 -0.38 20.13 20.52 -0.39 2.96 2.96 0.01
鮫川村 22.59 22.41 0.18 19.69 19.72 -0.03 2.90 2.69 0.20
石川町 24.37 24.66 -0.29 20.73 20.95 -0.22 3.64 3.71 -0.07
玉川村 24.46 24.47 -0.02 21.75 21.70 0.05 2.71 2.77 -0.07
平田村 23.69 24.47 -0.79 20.40 20.96 -0.57 3.29 3.51 -0.22
浅川町 22.90 22.95 -0.05 20.27 20.33 -0.06 2.63 2.62 0.01
古殿町 25.53 25.23 0.30 21.42 21.07 0.35 4.10 4.15 -0.05
三春町 23.88 23.72 0.16 20.87 20.64 0.23 3.02 3.08 -0.07
小野町 24.63 24.48 0.15 20.55 20.31 0.24 4.07 4.16 -0.09
広野町 21.82 22.24 -0.42 18.57 18.84 -0.27 3.25 3.40 -0.15
楢葉町 25.67 25.13 0.54 21.91 21.05 0.86 3.75 4.07 -0.32
富岡町 24.47 24.47 0.00 19.98 19.71 0.27 4.49 4.75 -0.26
川内村 27.08 26.32 0.76 22.14 21.44 0.69 4.95 4.88 0.07
大熊町 29.73 33.39 -3.66 23.69 26.72 -3.03 6.04 6.67 -0.63
双葉町 26.02 25.97 0.05 20.88 20.58 0.30 5.15 5.40 -0.25
浪江町 25.19 25.29 -0.10 21.19 20.93 0.26 4.00 4.36 -0.36
葛尾村 25.43 24.82 0.61 21.51 20.17 1.34 3.92 4.65 -0.73
新地町 23.10 22.93 0.16 20.00 19.53 0.48 3.09 3.40 -0.31
飯舘村 24.85 24.52 0.33 21.29 20.58 0.71 3.56 3.94 -0.39

　　※　市町村別の網掛け：人口が12,000人を下回る市町村の参考値から計算
　　※　各年の算定値は小数点以下２桁で丸めているため、減算値は単純な計算値とは合致しない。

　　※　住基人口版２０１３年お達者度は、要介護認定者数の認定月として２０１３年１月分を使用
　　　　推計人口版２０１３年お達者度は、要介護認定者数の認定月として２０１３年５月分を使用

65歳時の平均余命（年） 「お達者度」（年）
不健康な期間の平均

（年）

福島県

二次医療圏

市町村


